CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  às  Secretarias  competentes  para
 melhorar  a  segurança  da  Creche  Municipal
 Luciana Cândido Carneiro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para
 Viabilizar  Estudos  de  melhorias  para  melhorar  a  segurança  da  Creche
 Municipal Luciana Cândido Carneiro.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Infelizmente  as  escolas  vivem  uma  preocupante  realidade  e  a  questão  da

 segurança nessas unidades deve ser tratada como  prioridade.

 Além  de  algumas  medidas  de  segurança  já  tomadas  e  divulgadas,  ainda

 temos  diversas  outras  situações  a  serem  melhoradas  para  criar  um  ambiente

 seguro às nossas crianças e funcionários da Educação.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1809/2023
28/04/2023 - 08:19
IND 896/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Recebemos  esta  demanda  de  uma  mãe  de  aluno  da  Creche  citada,  que

 sugere  que  o  muro  tenha  sua  altura  aumentada  em  toda  a  extensão  da

 unidade, inclusão de telas de proteção e portão com fechamento automático.

 Como  estamos  neste  momento  de  percepção  de  insegurança  e  medo,

 solicito  que  essa  sugestão  seja  estudada  com  o  devido  cuidado  e  que  as  ações

 decorrentes sejam feitas de imediato.

 Sala das Sessões, em 25 de abril  de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1809/2023
28/04/2023 - 08:19
IND 896/2023